d ANPOUSOKYALl @ !'LINY 6AS Ydz
{[la!{% %l 00dzR59 HHDAHDH

Postep odmianowy w nowoczesnej agrotechnice
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Charakterystyka Szlak fotosyntezy
C3 C4
AOptymalna temp. fotosynt. () 157 20 257 30
AMaksymalne tempo|rozwoijlu roSlin
(gAn-2AdY) 207 30 307 60

AwydajnoSI zulYcia 4009808 | (1907 300
AMaksymalne tempo wymiany CQ
(mgAdm2/n) 207 30 707 100

APrzykgady roSlin U3 \W% Yukdlydza

ziemniak sorgo
rzepak |trzcina cukr.
burak cukr. miskant

sgonec¢czni k
fasola
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Ewolucja uprawy | Wykorzystanla
1dzl dzZNERI & VI | 6ASOAS

wlLata 17761812 2t RN 1A LYRAFY A VYyILIOég 24l RYA(ls56 LE
l YSNEOS t Oy ox
wRok 1865 Produkcja syropu i cukru ze skrobi kukurydzy
wRok 1896 | 2LN AYAa NRI LROINUO K2R2gft {dzl dzZNBRT & 3
ALO1I X

wRok 1901 KellogLINR Rdz] dz2S LIOF G1 A 1 dzl dZNBRT Al yS=

wlLata 19051910 EastiShullK 2 Rdz2ND LI322SRey Ol S YASall z0S fAyYyA
wRok 1918 W2ySa gLINRPglIRI T R2 LIN}{GEe1A &aLkaso LI

czteroliniowych (DC),
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wRok 1945 Ydzl dZNERI I YAS&T 20261 6 9dNBLASZ

wRok 1950 aASall 20S tAYA26S dzLINY oAl YS yI  dn 2 |
wRok 1964 aSNIT 2 Lbphgeessy 389¢2] deNBERT I g8 a2 2 f Al &
wRok 1965 wnegAt 1al SYAS 204l Re& NRIfAY yI 2SRyo Lk
wRok 1967 WprowadzenieAtrazyny

wRok 1990 Kukurydza genetycznie zmodyfikowana (GMO).
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rok 1953 pierwsze zapylenia wsobne
rok 1956 a12YOSYuUNBGlFYyAS LINYO YyIR K2R264H
6 H 21 NPR1I OKY {Y2tA0S A Y20ASN
rok 1957 NE2SaiN} 02l YASWEHMWEOIFI 2RYAlIYy26S
rok 1967 NE2SaiN} 02l LIASNBal S2 2RY® YASa
rok 1977 NE2SaiN) 02l LIASNBal S2 2RY®DP YASa
rok 1990 NE2SaiN) O2F LIASN¥al eOK 2RY® YAS
od 1999 LI2f A1 AS 2RYAlLYye YASallz026S YI 2

w rynku krajowym



I T 2021 2022 2023

1421633,18 1718401,82 185941569 186306574

Polska
wielkopolskie
mazowieckie
kujawsko-pomorskie
podlaskie
g-dzkie
dol noSI Nski
lubelskie
war mi -@Bazkrskie
opolskie
podkarpackie
zachodniopomorskie
SI Nskie
pomorskie
magopol ski e
lubuskie

Swi Antokrzys

280 248,9
187 234,0
177 640,4
137 362,5
80 017,9
107 824,7
57 878,1
80 213,1
70 818,5
35 386,5
57 650,2
33 238,4
40 356,1
24 556,9
36 146,7
15 060,4

316 260,2
228 087,4
201 946,8
161 014,4
107 059,1
136 342,5
88 871,2
87 180,4
94 346,1
60 900,5
53 374,3
43 884,7
42 748,8
37 622,1
36 403,8
22 359,5

335 137,9
254 112,3
213 651,5
169 152,1
125 935,9
136 147,4
109 372,2
100 398,2
93 737,3
66 658,5
55 345,3
46 282,0
46 418,1
41 957,0
37 927,3
27182,9

Powierzchnia uprawy kukurydzy w Polsce (ha)

326 894,7
264 534,4
205 187,8
175 353,1
138 511,5
128 497,7
112 962,8
102 005,2
91 053,6
63 281,0
52 962,3
49 116,0
46 551,5
43 072,8
34 061,4
29 019,9

www .coboru .gov.pl



Uprawa kukurydzy na ziarno
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zlarno w Polsce (dane za GUS)
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Kukurydza na ziarno wg GUS
Lata Pow. [ Plon | %20 A

tys. ha| dt/ha |tys. ton

2010 | 333,4| 59,8 | 1994
2011 | 333,3| 71,8 | 2392
2012 | 543,8| 73,5 | 3996
2013 | 614,3| 65,8 | 4040
2014 | 678,3| 65,9 | 4468
2015 | 670,3| 47,1 | 3156
2016 | 593,5| 73,2 | 4343
2017 | 562,1| 71,5 | 4022
2018 | 645,4| 59,9 | 3864
2019 | 664,9| 56,2 | 3734
2020 | 946,1| 72,1 | 6822
2021 | 998,5| 74,7 | 7461
2022 | 1196 | 71,1 | 8503
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doboru odmian

Uprawana ziarno
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A procentNZ T a&f UA2y2 Dvliéganie)

A wezesnywigor (skala9h

A fuzarioza® 2 R &db (Fusariumsp) w
%
A dzR T zZkain@v masiekolbw %

LIN} 61 yI (1Aa&al 2y
AOI U1 plénsuchejmasyt 2 ReAd O A
kolb,dt zha

AdzR1T &dIbOw plonie OF 01 2¢A08Y
suchejmasyw %
AT I & | NiicBejmasyw czasiezbioru
wo%wO | ORIDIKE iwykdlbAdk
Autrzymanie | A St 2 NR I Oy =
greere v okresie dojrzewania(skala
Q)
A weczesnywigor (skalag?)

AWysoka aUNJ gy M & tym
wegetatywnychO | t NRPOAL A Y



Kukurydzaa | SN2 1+ 3k Yl LINRZR

alJZ20e g0l eOK | | dz] dzZNE R |
AKukurydza zapewnia 90% zapotrzebowaniana a 1 N2w WA Syrop
kuku%dzqn est % I 221l O g pyodu&tanh rafiiyac)i kukurydzy Stanowi
ond Os & &I:‘B iS@ncja O 2 R 1 narx K | Yedmoczonych
AOlej kukurydz_i_a?)y, 1.0 5 poBiadg g & a2l NG Nanchd § poli-
nienasyconyclil O dza lje§itogazO | t _IsiosoviaByjakol NF rfeddlg|l
u odza | %/BOﬂy(;h oraz U Odza | ftahss w "wielu produktac
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kukurydziane)Y | Y| Olkas¥akukurydzianaoraz popcorn,| U 5sfdiowi
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AMniej powszechne zastosowanie kukurydzy to produkt fermentacii,
4 O 5 @mlkoh®@,napojetypu piwaorazBurbon
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Lata Pow. Plon |%20 A 5
tys. ha| dt/ha ton
2010 | 386,6 | 447 17277
2011 | 425,9 | 496 21117
2012 | 507,6 | 499 25352
2013 | 461,8 | 486 22449
2014 | 541,2 | 478 25844
2015 | 555,2 | 357 19802
2016 | 602,2 | 493 29685
2017 596 487 29020
2018 | 601,6 | 426 25629
2019 | 599,9 | 406 24332
2020 | 675,0 | 459 30975
2021 | 691,9 | 484 33463
2022 | 636,8 | 477 30389
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Produkcja mleka w 2018 .

2228465 RI op tyskg
Mazowieckie 3 024 834
Podlaskie 2 834 894
Wielkopolskie 1838 49
2 | NJY A -Klazirskie 1134 27
KujawskePomorskie 1047 78;

s RT 1AS 1029 97
Lubelskie 777 07
Pomorskie 363 47
al 0212t a1AS 314 427
Opolskie 290 52§
| t DATAS 253 55]
| 6At 21 NI @a1ASs 236 38!
52t y21 tNDalASs 182 95(
Podkarpackie 180 03]
Zachodniopomorskie 150 97¢
Lubuskie 108 094
Razem 13 767 75
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Optymalna faza zbioru

2/3

Linia mleka

hard emdosperm - skrobia

SM w catych
'—iI"iG roslinach
mieczna 30-35%

liquid endosperm - mleko

Osadka



KukurydzaN2 1 t Ayl SY SNASU &

Ah 1 240% z uprawianejw USAkukurydzy 130 min ton- jest przetwarzanych
nabioetanol

AW O U &@rfachw 2011 roku 2 1 2 882miliony f A (1 Kbidgetanolu
wyprodukowano w 209 biorafineriach w 29 stanach Z 1 tony ziarna
orodukujed A2t 2400500f A (ibMbtanolu

A(ukurydze}est powszechnieuprawlianajako podstawowaN 2 1 tlofpsbdukcii
niogazu,LINJ e | OnzRa2zaep | t HuOpystanowia | A SS y2S/N#HaA t
niogazowi

AKukurydzaposiada2 S Raf/1? 2 ¢ & && INdi @fiyﬁkﬂvamagazuzlednej
tony. Odmianyo wysokiejl | & | NduchdjntadyyY 2 342 R plah 6000m3
metanuzhektara,d O 5 amykbraystywanego produkcjienergiielektryczne;

AW Niemczechok. 8000biogazownprodukujez2 1 2308MW energiiz prawie
2YA T A B$ % b kukbydzy




Kiszonka z kukurydzy jako substrat dla
biogazowni







Kukurydza cukrowa

Ah LINIku®Rdrydzyuprawianejna ziarno2 { 2ril®na K Sl U ISt v
kukurydzacukrowa(Zeamaysvar. SaccharataN2 a ynB Ol OlexA S O
w celukonsumpcjiprzezOl U2 6 A S |

ATen obszar wytwarza tylko 2 1 2OZA £ A 20/ @ 2 RKUKurgd2y
relatywnie Y I Od | NI 2 R&R ¢ A | (R(]O@/orJzCI}I’JOIzyISI\EJ 2
kukurydzyuprawianejnaziarnoi LJ- anb® I OI@gvA SOA S

APodobnie jak w przypadku kukurydzy na ziarno, ¢ A t | aklLkarjday 5
cukrowe] (42%) uprawianajest w USA (300 tys. ha), znaczneA t 2 |
produkowanea Nk g YWk Audtralii (40 tys. ha), Francji (25 tys. ha),
2t 3 NJ(28 gskha). W Polsceponad12tys. ha







Kierunki hodowli kukurydzy w aspekcie zmian
klimatycznych

AW ostatnich latach wzrastazpaczeniehodowli 2 R | J2 N% 210N PEE Y S
jestto zel g At 1 &INB dEStony & | 1 2 RYW A0S @myadnky
prosowianki)i LJ- U2 38 A5 & jV[JN\B“ﬂf@armz kolo LOZ Rea3 v
ubl_- t‘[zo@l) NJ a WIASILIND S g A Rz@widk bogcﬁjdw\@ch (3Stresy
abiotyczne,

Adednymz ¢ & 1 ¢ jest \Eytworzenie odmian o

AKolejnymg | 0 ywyAvaniemw hodowli kukurydzyjest uzyskanieodmian
ydpornych e Q2 = : cojestal Ol S35ty
g I 0y przypadkuLINd S R O dzzé@nywegetacyjnegdub deszczowej
pogodypodczad 0 A 2 Nk o

AR 2 g\’dﬁ,wjb\[ijguk,urydz do_radzeniasobie to jednoz
VI 2o Atgleall odlAkKZ2 R2 9 O35 ¢







Plantacja nasienna w lipcu przed pylengasuwanie
dANSOK?NRItAY
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